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Revivalist, historian, apologist Matěj Procházka (1811–1889).
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th
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Úvod

Otec Matěj Procházka je bezesporu pozoruhodnou, zároveň však dodnes opomíjenou

a nedoceněnou postavou náboženského a vlasteneckého života na Moravě druhé poloviny

19. století. Své poslání kněze, gymnaziálního učitele a katechety propojil s činností

národně buditelskou, spolkovou, vzdělávací a především publikační. V těchto oblastech se

angažoval podobně jako další členové neformálního uskupení tzv. Sušilovy družiny.

Matěj Procházka byl jak za života, tak po smrti právem stavěn po bok knězi

Františku Sušilovi. Ve svém nerozlučném přátelství sdíleli lásku k Bohu, k církvi

a k národu a společně „se přičiňovali na roli Páně“. Po smrti obou se jejich přátelé,

kolegové a žáci postarali, aby jejich těla spočinula ve společném hrobě. Pater Procházka

byl vnímán jako Sušilův „alter ego“, někdo ve stínu jeho velké osobnosti.

Hlavní cíle předkládané disertační práce jsou následující: doplnit mezeru jak

v historiografickém bádání k dějinám moravské církve a národního obrození druhé

poloviny 19. století, tak v teologickém vyhodnocení Procházkových přínosů. Nyní

navazuji na práci soubornou, obhájenou v lednu 2018, která přinesla životopis Matěje

Procházky, zhodnocení pohledu na jeho osobu ze strany současníků a následujících

generací a nakonec nový, výrazně obohacený soupis jeho děl. Současné zpracování navíc

připojuje podrobný rozbor bohatého literárního díla brněnského kněze. Předchozí opus je

pochopitelně vkomponován do tohoto díla, ovšem s řadou upřesnění a úprav.

Za čtyři roky, co se věnuji zmíněnému tématu, se mi stal Matěj Procházka

blízkým. Navštívila jsem místa spojená s jeho dětstvím a mládím. Jelikož žiji v Brně,

téměř každodenně procházím kolem budov, v nichž dotyčný kněz žil a působil. V našem

farním kostele v Brně-Líšni mi jej připomíná obraz Madony pasovského typu, jenž se

podobá mariánskému obrazu z kostela v Procházkově rodné Brtnici. Navíc podobně jako

on vyučuji náboženskou výchovu a dějepis na gymnáziu, přednáším dospělým věřícím

a naslouchám lidem při duchovním doprovázení. Skrze svá pojednání mne otec Procházka

vtáhl do světa předminulého století s jeho výzvami, otázkami i limity. Stal se mi inspirací

v tom, jak dokázal komunikovat o víře a jak ji propojoval s praktickou angažovaností ve

společnosti. Umocnil ve mně lásku k vlastnímu jazyku a národu, k jeho historii. Otevřel

mi oči pro nové možnosti dialogu mezi vírou a ostatními oblastmi vědění i mezi různými

teologickými disciplínami. Jeho slova, myšlenky a představy na mne působí jako zrcadlo,

v němž mohu lépe vidět sama sebe, realitu současné církve a světa, zrcadlo, které mi klade

otázky po hlubší identitě, po obrazu Boha a povzbuzuje touhy po opravdovosti a službě

pro Boží království.

Vzhledem k tomu, že dílo tohoto typu nemůže být výlučně dílem jednotlivce, dále

budeme hovořit v první osobě množného čísla.

Předkládaná disertace obsahuje tři části. V první z nich hodláme na základě

historických pramenů rekonstruovat životní příběh Matěje Procházky od počátku až do

jeho konce, provést čtenáře po místech, kde žil a pracoval, a seznámit ho s jeho rodinnými
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příslušníky, přáteli, spolupracovníky a s některými dalšími osobami, s nimiž přicházel do

styku. V základních črtách představíme svět, v němž se hlavní aktér příběhu pohyboval.

Zmíníme se o školských a církevních institucích, o společenském, politickém

a hospodářském pozadí turbulentního 19. století v habsburské monarchii se zvláštním

zřetelem k Brnu. Uvedená partie je rozdělena do tří kapitol. Dlužno podtrhnout, že kritický

životopis dotyčné osobnosti v naší odborné literatuře zcela absentuje.

Druhá část práce přináší první komplexní a podrobné představení a zhodnocení

literárního díla brněnského kněze. Vzhledem k těžišti našeho teologického zájmu jsme

identifikovali pět nejvýznamnějších tematických okruhů, jimž se autor věnoval. Začneme

úvodem o spisovatelské činnosti brtnického rodáka co do její šíře, obsahu a formy.

V dalších kapitolách se zaměříme na konkrétní témata: církevní dějiny a náznaky teologie

dějin (spásy), obranu víry proti nevěře a fundamentální eklesiologii, dále na výzvy dobové

přírodovědy a filozofie, oblast morálky a asketiky a nakonec na dělnickou otázku.

Mnohostranný záběr brněnského teologa jednak klade na autorku značné nároky, neboť se

musí orientovat v odlišných oborech, jednak jí dává možnost vnímat širší souvislosti

a následně ji vybízí k hledání toho, co hlubinně celé Procházkovo dílo propojuje. Nutnost

objevování společných souřadnic, souvislostí a styčných bodů ji chrání před čirou

popisností. Takový způsob práce je typický právě v dogmatické, potažmo fundamentální

teologii. Aniž bychom chtěli předjímat závěry, již nyní je třeba zdůraznit, že spojujícím

bodem všech teologických disciplín je obraz Boha, jenž je jako úběžník, ležící mimo

viditelný obraz. Co platí obecně, to platí pro patera Matěje povýtce.

Ve třetí části, obsahující jen jednu kapitolu, se budeme zabývat tzv. druhým

životem Matěje Procházky. I zde předložíme zcela nové závěry, které vzešly z našeho

bádání. Budeme si všímat toho, jak jmenovanou osobnost vnímali jeho současníci

a následující generace, jaká epiteta, přirovnání a role mu v průběhu jednoho a půl století

přisuzovali a jak se jejich zájem proměňoval. Na závěr se hodláme nově, očima člověka

počátku 21. století, a uceleně podívat na osobnost otce Procházky s jeho povahovými rysy,

schopnostmi a dary, jež uplatňoval ve vztazích s lidmi a ve své mnohotvárné činnosti.

V souvislosti s předkládanou prací, byť i nad její rámec, připojujeme krátký

exkurz, jímž chceme upozornit na podivuhodné souzvuky mezi dvěma osobnostmi naší

historie, Matějem Procházkou a Tomášem Garrigue Masarykem. Jakkoli krátký byl

bezprostřední kontakt mezi gymnazijním profesorem a jeho žákem, nelze se nepozastavit

nad četnými podobnostmi mezi jejich životními příběhy a myšlenkovými odkazy.

Nový a výrazně obohacený soupis děl Matěje Procházky představuje nedílnou

součást badatelského přínosu. Bibliografie je rozdělena do devíti skupin podle vědních

oborů, případně podle témat a zahrnuje Procházkova vlastní díla, jeho příspěvky v podobě

recenzí i jeho překlady. Množství položek v soupisu svědčí o autorově literární plodnosti

a značné šíři jeho záběru, který překračuje oněch pět témat či oborů, jež jsme si zvolili pro

analýzu ve druhé části disertační práce. Brtnický rodák se podepsal pod příspěvky

z oblasti církevní historie a hagiografie, jazykovědy, přírodních věd a filozofie,

apologetiky, morálky, sociálního učení a několika dalších oborů. Na posledních stranách
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této disertace čtenář nalezne obrazovou přílohu, která dokresluje životní příběh a osobnost

brněnského kněze.

Jak bylo naznačeno hned v prvním souvětí tohoto úvodu, postava Matěje

Procházky a jeho dílo jsou dodnes výrazně opomíjeny a hrubě nedoceňovány1 také proto,

že širší odborná veřejnost zatím neměla k dispozici monografické zpracování dané

tematiky. Pevně doufáme, že tato práce učiní zadost spravedlnosti, protože zmíněná

osobnost si jistě zaslouží mnohem více pozornosti a úcty, než jaké se dočkala v posledních

zhruba devadesáti letech. Zároveň tak obohatíme pohled na dějiny českého obrození

i české katolické teologie. Hlubší povědomí o těchto kořenech naší přítomnosti nás může

inspirovat a posilovat v zápasech současnosti.

1
Pochopitelně dvojice mužů Procházka a Sušil nefiguruje v monografii z dob komunistického režimu:

URBAN, Otto. Česká společnost 1848–1918. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1982. Nicméně v následující

reprezentativní publikaci je uveden pouze František Sušil, avšak Matěj Procházka ani jednou: CERMAN, Ivo

(ed.). Habsburkové: 1740–1918 : vznikání občanské společnosti. 1. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové

noviny, 2016.
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Část první

[…]


sv. Prokopa, 1871.

Slavnost Procházkova. Moravská Orlice 1881, roč. 19, č. 28, s. 2.

234

Slavnost Procházkova. Moravská Orlice 1881, roč. 19, č. 45, s. 2.

SOUKOP, Jan. K druhotinám kněžským P. T. pana kanovníka Matěje Procházky. Moravská

Orlice 1884, roč. 22, č. 58, s. [1].

ŠŤASTNÝ, Vladimír. Dr. Matěj Procházka: životopisný nástin. In KOSMÁK, Václav.

Kukátko čili Život v obrázcích. 4. díl. Brno: Dědictví ss. Cyrilla a Methoda, 1890,

s. IX–XXVIII.

ŠŤASTNÝ, Vladimír. Matěj Procházka. Obzor 1881, roč. 4, č. 4, s. 49–50; č. 5, s. 65–67.

ŠŤASTNÝ, Vladimír. Nade hrobem † Monsign. Dra. Matěje Procházky. Obzor 1889,

roč. 12, č. 23, s. 337.

Úmrtí. Časopis vlasteneckého spolku muzejního v Olomouci 1889, roč. 6, č. 24,

s. 170–171.

Úmrtí. Literární listy 1889/90, roč. 11, č. 1, s. 18.

Úmrtí. Literární listy 1889/90, roč. 11, č. 2, s. 41.

Úmrtí. Národní listy 1889, roč. 29, č. 328, s. [2].

Úmrtí kanovníka M. Procházky. Moravská Orlice 1889, roč. 27, č. 274, s. [2].

VYCHODIL, Pavel Julius (ed.). Z doby Sušilovy: sbírka dopisů. Brno: Papežská

knihtiskárna benediktinů rajhradských, [1917].

VYCHODIL, Pavel Julius. František Sušil: životopisný nástin. Brno: Papežská knihtiskárna

benediktinů rajhradských, 1898.

VYCHODIL, Pavel. Doslov. In PROCHÁZKA, Matěj. Otázka dělnická. Praha: Vzdělávací

kroužek křesťansko-socialní v Praze, 1898, s. 231–240.

WELZL, Hans. Mathias Procházka: zur mähr.-schles. Biographie 278. Notizen-Blatt der

historisch-statistischen Section der kais. königl. mährisch-schlesischen Gesellschaft zur

Beförderung des Ackerbaues, der Natur- und Landeskunde 1890, Jhg. 70, Nro. 2, s. 9–10.

WOLNÝ, Gregor. Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und

Handschriften. I. Abt., Olmützer Erzdiöcese, 2. Bd. Brünn: Selbstverlag, 1857.

WOLNÝ, Gregor. Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und

Handschriften. II. Abt., Brünner Diöcese, 1. Bd. Brünn: Selbstverlag, 1856.

WOLNÝ, Gregor. Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und

Handschriften. II. Abt., Brünner Diöcese, 3. Bd. Brünn: Selbstverlag, 1860.

WOLNÝ, Gregor. Kirchliche Topographie von Mähren, meist nach Urkunden und

Handschriften. II. Abt., Brünner Diöcese, 4. Bd. Brünn: Selbstverlag, 1861.
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WURZBACH, Constant von. Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreich.

23. Theil. (Podlaha – Prokesch-Osten und Nachträge). Wien: Hof- und Staatsdruckerei,

1872, s. 344–345.

Z Moravy [O redaktorech Hlasu M. Procházkovi, Fr. Poimonovi, K. Šmídkovi]. Blahověst

1858, roč. 4, díl 2, sv. 1, s. 212.

Ze soudní síně. Moravská Orlice 1890, roč. 28, č. 26, s. [4].
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D. Spisy Procházkových současníků

BOLZANO, Bernard. O pokroku a dobročinnosti. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1951. Politická

knihovna Čs. strany lidové.

CUVIER, Georges – PRESL, Jan Svatopluk. Barona Gjřjho Cuviera Rozprawa o přewratech

kůry zemnj a proměnách w žiwočistwu gimi způsobených, w ohledu přjrodopisném

a děgopisném. Praha: Knjžecj arcibiskupská knihtiskárna, 1834.

Dělnictvo a katolická církev. Hlas 1873, roč. 25, č. 13, s. 100–101; č. 14, s. 107–108.

DVOJÍ, Josef [ŠMEJKAL, Josef – KURDĚJ, Josef]. Rukověť křesťanského socialismu:

politické úvahy sociální. České Budějovice: Česká sekce diecésního komitétu, 1910.

HAVRÁNEK, František Xaver. O hvězdových obyvatelích. ČKD 1852, roč. 25, sv. 12,

s. 335–363.

K otázce chudobinské, Hlas 1870, roč. 22, č. 4, s. 49–52.

K ruchu dělnickému v Brně. Hlas 1875, roč. 27, č. 51, (nestr.).

KLÁCEL, František Matouš. Listy přítele k přítelkyni o půwodu socialismu a komunismu

otištěné z Morawských nowin. Brno: [s.n.], 1849.

KOTT, František Štěpán. Česko-německý slovník zvláště grammaticko-fraseologický.

Díl I–VII. Praha: František Šimáček, 1878–1893.

KUBÍČEK, Antonín. Církev a Židé. ČKD 1898, roč. 39, sv. 2, s. 110–111.

LENZ, Antonín. Socialismus v dějinách lidstva a jeho povaha a církev katolická jedině

schopná ku řešení sociální otázky. Praha: Cyrillo-Methodějské knihkupectví, 1893.

LEV XIII. Rerum novarum. In Sociální encykliky (1891–1991). 1. vyd. Praha: Zvon, 1996,

s. 19–57. ISBN 80-7113-154-7.
