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 Předložená disertační práce má celkem 202 započitatelných stran strojopisu, přičemž

počet úhozů na stránce vysoce překračuje nároky na normostranu. Z hlediska rozsahu tudíž

elaborát splňuje kritéria kladená na tento druh kvalifikační práce.

Zvolené téma i jeho zpracování nemají v historické ani teologické literatuře jakoukoli

byť jen vzdálenou obdobu, takže z hlediska novosti přínosů disertace opět zcela vyhovuje.

Totéž platí o uplatněné metodě, která je kombinací historicko-badatelské, autorka totiž

opravdu přináší nové poznatky na základě prvovýzkumu primárních zdrojů, a analyticko-

teologické, když autorka prezentuje a kriticky vyhodnocuje různé tematické okruhy obsažené

v díle Matěje Procházky.

Dílo sestává ze standardního úvodu, v němž jsme seznámeni s důvody volby tématu,

s aplikovanou metodou, či spíše metodami, konečně s rozvržením díla.

První část je rozčleněná do tří kapitol, které nás seznamují v chronologickém pořádku

s jednotlivými etapami Procházkova života. Jedná se o první skutečně kritickou biografii

tohoto významného moravského buditele, myslitele a publicisty.

Druhá část je věnována nesnadnému úkolu postihnout a vyhodnotit tematicky

nesmírně košatou publikační činnost dotyčné osobnosti. Kolegyně Veronika Řeháková

nejprve rozebírá nejrůznější literární formy Procházkova myšlenkového odkazu, kam patří

rovněž básně a různé překlady. Následuje celkově pátá kapitola popisující jeho práci

historickou, kde – možná ku překvapení nejednoho čtenáře – vychází najevo Procházkova

úcta k Františku Palackému i určité limitované souznění s tímto patriarchou moderní české

historiografie, pochopitelně provázené odlišnými akcenty nyní kladenými na

cyrilometodějskou tradici. Následuje rozbor fundamentálně-teologických spisů a v další

kapitole pak apologetického vyrovnávání se s výzvami tehdejší přírodovědy. Zde bych

vyzdvihl, že autora objevila řadu studií a článků, které zatím nebyly v souvislosti s tímto

tématem zpracovány. Posléze vstupujeme na pole Procházkovy morální teologie, v níž

autorka zcela oprávněně spatřuje z dnešního hlediska nejzastaralejší partii jeho díla. Naproti

tomu skutečnost, že Procházka jako jeden z prvních duchovních u nás, ne-li vůbec první

katolický duchovní a teolog, odvážně otevřel sociální či dělnickou problematiku již

v sedmdesátých letech předminulého století, je třeba hodnotit jako čin vskutku průkopnický.

Ve třetí části se opět setkáváme s absolutní novinkou, totiž se zpracováním tak

zvaného druhého Procházkova života. Dotyčný autor byl již za svého života ctěn a po své

smrti mu byla věnována určitá pozornost, ovšem spíše na rovině vzpomínek a nekrologů.

Kritický životopis nikdo nezpracoval a jeho dílo analyticky nikdo nevyhodnotil. Opět velmi

přínosný je exkurs číslo 1, v němž autorka objevuje doposud netušené myšlenkové souzvuky

mezi Procházkou a jeho středoškolským studentem, T. G. Masarykem. Ví se, že Prezident

Osvoboditel na svého učitele relativně často s nemalou úctou vzpomínal, nikoho ale zatím

nenapadlo, že Procházka by mohl mít nějaký vliv na Masarykovy postoje. Oba se věnovali

sociální otázce, oba usilovali o rovnoprávnost ženy, oba se snažili o jakousi filosofii, či spíše

teologii našich národních dějin, oba kladli nemalý důraz na pohlavní čistotu mládeže, i když

určitá odlišnost spočívá v protikladných hodnoceních celibátu ze strany obou zmíněných

autorů.

Celkový závěr poměrně výstižně shrnuje dosažené výsledky a představuje výzvu

k hlubšímu zájmu o osobnosti Procházkova typu.

Závěrečné hodnocení:

Práci hodnotím jako vynikající co do novosti tématu, způsobu zpracování i

objevnosti, která je nesporná jak z historického, tak teologického hlediska, a proto ji

jednoznačně doporučuji k obhajobě. Je pochopitelné, že pestrá škála teologických témat

kladla na autorku opravdu značné nároky, s nimiž se ovšem nesporně vyrovnala se ctí. Mělo

by ale být zároveň snadno pochopitelné, že některé segmenty Procházkova myšlenkového

odkazu by si zasluhovaly podrobnější a úzce specializované zpracování. Jedná se zejména o

jeho sociální nauku. Zároveň ale platí, že na základě tematicky širokospektrální práce

kolegyně Řehákové bude taková další práce mnohem snazší. Předložená disertace by podle

mého soudu měla být publikována jako vědecká monografie.
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